Quis ergo Rufinus ille Syrus, qui Romæ existens Cælestium docuit Pelagiumque contra catholicam fidem de peccato originali sentire? Fatebor ubens me nihil habere quod vehementer affirmare velim, propter inveteratum de Aquileiensi præjudicium. Suspicio tamen (erit forte qui suspicionem audacius

insententiam, eamque certam, convertat) hunc ipsum esse quem Hieronymus (*Epist. 81, ad Ruf.*) ann. 399 Mediolanum misit ad Venerium, iussitque Roma transire, ut amicos salutaret, quorum præcipuus fuit Pammachius. Quidni enim et ille, Mediolano reversus Romam, commoratus sit apud sanctum Pammachium, qui postquam perfectionem vitam, auctore Hieronymo, professus est, monachos excipere hospitio gaudebat, et eos maxime quos sciret Hieronymo amico acceptos? Quidni, inquam, Romæ commoratus sit, interim dum iudicium de Origenistis et Rufino præcipue apparabatur, ut Pammachium erudiret simul et urgeret? Nam vehementer incidere potest suspicio missum ea de causa Mediolanum, ut Venerium impelleret ad condemnandos Origenistas, quemadmodum conijcere licet missum Paulinianum Aquileiam, qui Chromacium in idem consilium vocaret. Certe concordem sententiam ab Anastasio, Venerio et Chromacio in Origenistas latam scribit Hieronymus (*Lib. II Apolog. advers. Ruf.*); neque vero temere quisquam iudicaverit episcopos illos tres ab Hieronymo perfidos homines sollicitos contra totam Origenistarum infensam sibi factionem. Eo certe pertinere videntur querentis Rufini verba (*In Apol. ad Anast.*): *Istud est caput, quod isti qui ad insidiandum mihi ex Oriente transmissi sunt, non solum perversa intelligentia, verum etiam adulterio verborum conati sunt infamare.*

Quos vero transmissos queritur, procul dubio sunt Vincentius, Paulinianus, Eusebius et Rufinus, de quibus ita Hieronymus (*Apolog. 2 in Ruf.*): *Volo tamen scire quæ sunt ista jacula venenata quæ post tergum vestrum nos jecisse conquereris. Vincentius, Paulinianus, Eusebius, Rufinus presbyteri; quorum Vincentius multo tempore ante vos Romam venit, Paulinianus et Eusebius post annum vestræ navigationis profecti sunt, Rufinus in causa Claudii post biennium missus, omnes vel pro re sumiliari, vel pro periculo captiis alieni, etc.* Verum paulo post non diffusetur hos homines adversus Rufinum Aquileiensem strenue rem gessisse. Sic enim ait: *Non fuit, inquam, nostri consilii, sed Dei providentiæ, ut missi ad aliud contra nascentem hæresim dimicarent, et in morem Joseph (Gen. XLII) famem futuram fidei ardore sublevent.*

Addam amplius, quandoquidem semel facta est non suspicandi modo, sed conijciendi quoque, et vix non divinandi licentia, hunc ipsum Rufinum auctorem esse libelli Fidei, quem ex Corbeiensibus codicibus P. Sirmondus edidit; conveniunt enim nomen, patria, dignitas, ætas. Uterque Rufinus, uterque Syrus seu Palæstinus, uterque presbyter, uterque oppugnator peccati originalis, uterque vixit ante Pelagianam hæresim, uterque Romam sub Anastasio advenit, uterque infensus Origeni, uterque de animorum in corporibus creatione affirmate pronuntiavit, cum dubitaret ea de re adhuc viri doctissimi, aut saltem timidius sentirent.